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KICHIK BIZNES KORXONALARIDA AYLANMA 
MABLAG‘LARNI SAMARALI BOSHQARISHNING 
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Annotatsiya. Maqolada kichik biznes korxonalarida aylanma mablag‘larni boshqarishning nazariy asoslari, 
amaliy muammolari va takomillashtirish yo‘nalishlari tahlil qilingan. Tadqiqotning bosh maqsadi cheklangan 
moliyaviy imkoniyatlarga ega bo‘lgan kichik korxonalarda joriy aktivlar bilan qisqa muddatli majburiyatlar 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlovchi ustuvor chora-tadbirlarni asoslashdan iborat. Ish davomida pul mablag‘lari 
aylanish sikli (CCC), likvidlik koeffitsiyentlari hamda aylanma mablag‘larni moliyalashtirish siyosatlari qiyosiy 
o‘rganildi. Shartli korxona misolidagi hisob-kitoblar zaxiralar va debitorlik qarzdorligining asossiz o‘sishi 
pul aylanish siklini uzaytirib, korxona daromadliligini pasaytirishini ko‘rsatdi. Olingan natijalar asosida 
zaxiralarni optimallashtirish, debitorlik qarzdorligini nazorat qilish, pul oqimlarini rejalashtirish va boshqaruvni 
raqamlashtirishni qamrab oluvchi oltita ustuvor yo‘nalish taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: aylanma mablag‘lar, kichik biznes, pul mablag‘lari aylanish sikli, likvidlik, debitorlik qarzdorligi, 
tovar-moddiy zaxiralar, moliyaviy barqarorlik, daromadlilik.

Аннотация. В статье проанализированы теоретические основы, практические проблемы и 
направления совершенствования управления оборотными средствами на предприятиях малого бизнеса. 
Основная цель исследования заключается в обосновании приоритетных мер, обеспечивающих баланс 
между текущими активами и краткосрочными обязательствами на малых предприятиях с ограниченными 
финансовыми возможностями. В ходе работы были сравнительно изучены цикл обращения денежных 
средств (CCC), коэффициенты ликвидности, а также политика финансирования оборотных средств. 
Расчёты на примере условного предприятия показали, что необоснованный рост запасов и дебиторской 
задолженности удлиняет цикл обращения денежных средств и снижает доходность предприятия. 
На основе полученных результатов предложены шесть приоритетных направлений, охватывающих 
оптимизацию запасов, контроль дебиторской задолженности, планирование денежных потоков и 
цифровизацию управления.

Ключевые слова: оборотные средства, малый бизнес, цикл обращения денежных средств, 
ликвидность, дебиторская задолженность, товарно-материальные запасы, финансовая устойчивость, 
доходность.

Abstract. The article analyzes the theoretical foundations, practical problems, and areas for improving 
working capital management in small business enterprises. The main purpose of the study is to substantiate 
priority measures aimed at ensuring a balance between current assets and short-term liabilities in small 
enterprises with limited financial resources. The study comparatively examines the cash conversion cycle 
(CCC), liquidity ratios, and working capital financing policies. Calculations based on a hypothetical enterprise 
show that the unjustified growth of inventories and accounts receivable extends the cash conversion cycle 
and reduces enterprise profitability. Based on the results obtained, six priority areas are proposed, covering 
inventory optimization, accounts receivable control, cash flow planning, and the digitalization of management.

Keywords: working capital, small business, cash conversion cycle, liquidity, accounts receivable, 
inventories, financial stability, profitability.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yil mobaynida O‘zbekiston iqtisodiyotida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik tutgan o‘rin 

tubdan o‘zgardi. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, mazkur sektorning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi qariyb 31 
foizdan 52 foizdan ziyodga ko‘tarilgan, iqtisodiyotda band aholining deyarli to‘rtdan uch qismi aynan shu sohada 
mehnat qilmoqda [2]. 2023-yilda joriy etilgan yangi tasnifga binoan tadbirkorlik subyektlari xodimlar soni yoxud 
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yillik aylanma mablag‘i mezoni bo‘yicha kichik, o‘rta va yirik toifalarga ajratildi; bunda subyekt mezonlardan 
birortasiga javob bersa kifoya [1]. Faqat 2025-yilning to‘qqiz oyida 62 mingdan ortiq yangi kichik korxona va 
mikrofirma ro‘yxatga olingani [2] sohadagi yuksak tadbirkorlik faolligidan dalolat beradi.

Shu bilan birga, kichik korxonalar faoliyati hamisha o‘ziga xos moliyaviy zaiflik bilan kechadi. Yirik 
kompaniyalardan farqli o‘laroq, ular kapital bozoriga deyarli chiqa olmaydi, uzoq muddatli va arzon manbalardan 
foydalanish imkoniyati tor, o‘z mablag‘lari esa, qoida tariqasida, yetishmaydi. Oqibatda bunday korxonalarning 
to‘lov qobiliyati hamda kundalik hayotiyligi bevosita aylanma mablag‘larning holatiga bog‘lanib qoladi. Aynan 
shu bois moliyaviy menejmentning klassik dilemmasi — likvidlik bilan daromadlilik o‘rtasidagi murosa [4] — 
kichik biznesda alohida keskinlik kasb etadi: ortiqcha zaxira va bo‘sh turgan pul barqarorlikni mustahkamlasa-
da, foyda darajasining pasayishiga olib keladi; haddan tashqari tejamkorlik esa kassa uzilishlariga olib keladi.

O‘zbekiston amaliyotida ko‘pgina kichik korxonalar aylanma mablag‘larni hanuzgacha tizimli tarzda emas, 
balki sezgi va tajriba asosida boshqaradi. Buxgalteriya hisobi asosan soliq maqsadlariga bo‘ysundirilgan, 
boshqaruv hisobi va pul oqimlarini rejalashtirish esa aksariyat hollarda umuman yo‘lga qo‘yilmagan. Natijada 
omborlarda harakatsiz tovar to‘planadi, xaridorlardan o‘z vaqtida undirilmagan qarzlar ko‘payadi, korxona 
hisobotda foydali ko‘ringan bo‘lsa-da, amaliyotda likvidlik tanqisligiga duch kelishi mumkin. Mana shu vaziyat 
aylanma mablag‘larni boshqarishning ilmiy asoslangan, amaliyotga yo‘naltirilgan ustuvor yo‘nalishlarini ishlab 
chiqishni dolzarb vazifaga aylantiradi.

Maqolaning maqsadi — kichik biznes korxonalarida aylanma mablag‘larni boshqarish samaradorligini 
oshirishning ustuvor yo‘nalishlarini nazariy va amaliy jihatdan asoslash. Shu maqsad sari quyidagi vazifalar 
belgilandi: boshqarishning nazariy-uslubiy negizini umumlashtirish; samaradorlikni baholash ko‘rsatkichlari 
tizimini aniqlash; shartli korxona misolida tahlil o‘tkazib, muammoli nuqtalarni topish hamda olingan natijalar 
asosida amaliy tavsiyalar tayyorlash. Tadqiqot IMRAD tuzilishiga muvofiq qurilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aylanma mablag‘larni boshqarish masalasi moliyaviy menejmentning eng qadimiy va ayni paytda eng 

munozarali yo‘nalishlaridan sanaladi. K. Smit hali o‘tgan asrning saksoninchi yillaridayoq likvidlik bilan rentabellik 
orasida teskari bog‘liqlik mavjudligini, ya’ni yuqori likvidlikni saqlash ko‘pincha foyda darajasi hisobidan 
ta’minlanishini asoslab bergan edi [4]. Richards va Laughlin esa tahlil amaliyotiga pul mablag‘lari aylanish siklini 
olib kirib, statik balans nisbatlaridan dinamik yondashuvga o‘tishni ilmiy jihatdan asosladi [3]. Keyinroq Shin 
va Soenen “sof savdo sikli” tushunchasini taklif qilib, uning korxona samaradorligi bilan mustahkam aloqasini 
empirik dalilladi [6].

Shu bilan birga, barcha tadqiqotchilar bir xil fikrda emas. Joze va hammualliflari “siqilgan”, ya’ni agressiv 
aylanma mablag‘ siyosati foydani oshirishi mumkinligini ko‘rsatsa [11], Gill va uning hamkasblari Qo‘shma 
Shtatlar kompaniyalari misolida bu bog‘liqlik tarmoq va korxona xususiyatlariga qarab tovlanishini ta’kidlaydi 
[10]. Banos-Kabalyero hamda hamkasblari mazkur bahsga muhim aniqlik kiritdi: ular aylanma mablag‘ darajasi 
bilan rentabellik orasida “teskari U” shaklidagi bog‘liqlik borligini, demak, siklni cheksiz qisqartirish emas, balki 
maqbul nuqtani topish kerakligini isbotladi [9]. Bu xulosa, ayniqsa, moliyaviy cheklovlarga duch keladigan kichik 
korxonalar uchun strategik qimmatga ega.

Mavjud adabiyotning salmoqli qismi rivojlangan yoxud yirik bozorlardagi ochiq aksiyadorlik jamiyatlariga 
bag‘ishlangan. O‘tish iqtisodiyoti sharoitidagi, xususan, O‘zbekistondagi kichik korxonalarning o‘ziga xosligi 
— sezilarli inflyatsiya, qimmat kredit resurslari, naqd pulga moyillik va boshqaruv hisobining zaifligi — hanuz 
yetarlicha o‘rganilmagan. Ushbu maqola ana shu ilmiy bo‘shliqni qisman to‘ldirishga, jahon tajribasida sinovdan 
o‘tgan yondashuvlarni mahalliy sharoitga moslab, amaliy yo‘nalishlar tarzida taklif etishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot sifat va miqdoriy usullarning uyg‘unligiga asoslanadi. Avvalo, ilmiy adabiyotlar va me’yoriy 

hujjatlarni qiyosiy o‘rganish orqali aylanma mablag‘larni boshqarishning nazariy negizi umumlashtirildi. So‘ng 
masalani aniqroq tasavvur etish maqsadida shartli kichik savdo korxonasining ikki yillik moliyaviy ko‘rsatkichlari 
asosida hisob-kitob tahlili o‘tkazildi. Dastlabki ma’lumot manbai sifatida Milliy statistika qo‘mitasining ochiq 
materiallari [2] va nufuzli xalqaro tadqiqotlar natijalaridan foydalanildi.

Aylanma mablag‘larni boshqarish samaradorligi to‘rt guruh ko‘rsatkich orqali baholandi: likvidlik 
koeffitsiyentlari, aylanish ko‘rsatkichlari, sof aylanma mablag‘ miqdori hamda pul mablag‘lari aylanish sikli. 
Markaziy o‘lchov bo‘lib pul aylanish sikli (CCC) xizmat qiladi; u zaxiralar aylanish davri (DIO), debitorlik qarzi 
aylanish davri (DSO) va kreditorlik qarzi aylanish davri (DPO) orqali quyidagicha aniqlanadi: CCC = DIO + DSO 
− DPO [3]. Mazkur siklning mohiyati 1-rasmda — operatsion va moliyaviy sikllarning o‘zaro nisbati ko‘rinishida 
— keltirilgan.
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1-rasm. Operatsion va moliyaviy (pul aylanish) siklning o‘zaro bog‘liqligi1

1-rasmdan ko‘rinadiki, operatsion sikl tovar (xomashyo) sotib olingan paytdan to xaridordan pul kelib 
tushgan daqiqagacha bo‘lgan davrni — DIO bilan DSO yig‘indisini — qamrab oladi; moliyaviy sikl esa undan 
kreditorlarga to‘lov muddatini (DPO) ayirib tashlagan qismga, ya’ni korxonaning amalda o‘z mablag‘ini band 
qilib turish davriga teng. Shu bois CCC qancha qisqa bo‘lsa, korxona kapitalini shuncha tejamli ishlatadi.

Tahlilda qo‘llangan asosiy ko‘rsatkichlar, ularning hisoblanish usuli va iqtisodiy mazmuni 1-jadvalda 
jamlangan.

1-jadval.
Aylanma mablag‘larni boshqarish samaradorligini baholash ko‘rsatkichlari2

Ko‘rsatkich Hisoblanish usuli Iqtisodiy mazmuni

Joriy likvidlik Aylanma aktivlar / Qisqa muddatli majburiyatlar Qarzni aylanma aktivlar 
bilan qoplash darajasi

Tezkor likvidlik (Aylanma aktivlar − zaxiralar) / Qisqa muddatli 
majburiyatlar

Eng likvid aktivlar bilan 
to‘lov qobiliyati

Mutlaq likvidlik Pul mablag‘lari / Qisqa muddatli majburiyatlar Darhol to‘lash imkoniyati

Sof aylanma mablag‘ (NWC) Aylanma aktivlar − Qisqa muddatli majburiyatlar O‘z manbalari bilan 
moliyalanuvchi qism

Aylanma aktivlar aylanmasi Sof tushum / O‘rtacha aylanma aktivlar Aktivlardan foydalanish 
jadalligi

Pul aylanish sikli (CCC) DIO + DSO − DPO Mablag‘ning band turish 
davri (kun)

Bundan tashqari, aylanma mablag‘larni moliyalashtirishning uchta klassik modeli — agressiv, mo‘tadil 
(uyg‘unlashtirilgan) va konservativ siyosatlar — qiyosiy tahlil doirasiga kiritildi [12; 13]. Tadqiqotning cheklovi 
shundan iboratki, hisob-kitoblar shartli ma’lumotlarga tayanadi; ularning maqsadi muayyan korxonaning 
faoliyatini baholash emas, balki metodikani ko‘rsatish va umumiy qonuniyatlarni yoritishdir.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Shartli “Sharq Savdo” MChJ misolidagi tahlil aylanma aktivlarning hajmi bilan birga tarkibi ham sezilarli 

o‘zgarganini ko‘rsatdi (2-jadval). Ikki yil ichida jami aylanma aktivlar 24 foizga oshgan bo‘lsa, debitorlik qarzdorligi 
qariyb 29 foizga ko‘tarilib, eng jadal o‘sgan modda bo‘lib chiqdi. Tovar-moddiy zaxiralar esa umumiy hajmning 
deyarli yarmini (48,7 foiz) egallab, mablag‘larning kam harakatchan qismi bo‘lib qolaverdi.

1	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
2	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
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2-jadval.
Shartli korxona aylanma aktivlari tarkibi va dinamikasi, mln so‘m3

Ko‘rsatkich 2023-yil 2024-yil O‘zgarish, % Tarkibi 2024, %

Tovar-moddiy zaxiralar 1 240 1 510 +21,8 48,7

Debitorlik qarzdorligi 760 980 +28,9 31,6

Qisqa muddatli moliyaviy qo‘yilmalar 90 120 +33,3 3,9

Pul mablag‘lari 410 490 +19,5 15,8

Jami aylanma aktivlar 2 500 3 100 +24,0 100,0

Komponentlar dinamikasining ko‘rgazmali tasviri 2-rasmda berilgan: zaxiralar barcha yillarda ustun 
mavqeni saqlab qoladi, debitorlik qarzdorligi esa eng tik o‘sish chizig‘iga ega.

2-rasm. Aylanma aktivlar tarkibining 2023–2024-yillardagi dinamikasi (mln so‘m)4

Aylanish ko‘rsatkichlari tahlili salbiy dinamikani ko‘rsatdi. 3-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, zaxiralar aylanish 
davri 84 kundan 92 kunga, debitorlik qarzi aylanish davri esa 46 kundan 58 kunga cho‘zildi; kreditorlik qarzini 
to‘lash muddati deyarli o‘zgarmadi. Natijada pul mablag‘lari aylanish sikli bir yil ichida 91 kundan 109 kunga, 
ya’ni 18 kunga uzaydi. Boshqacha aytganda, korxona o‘z mablag‘ini avvalgidan qariyb uch hafta uzoqroq 
muddatga muzlatib qo‘ya boshladi, bu esa qo‘shimcha moliyalashtirish ehtiyojini keltirib chiqaradi.

3-jadval.
Pul mablag‘lari aylanish sikli (CCC) hisob-kitobi, kun5

Ko‘rsatkich Hisoblanish formulasi 2023-y. 2024-y.

Zaxiralar aylanish davri (DIO) (O‘rtacha zaxira / Tannarx) × 365 84 92

Debitorlik aylanish davri (DSO) (O‘rtacha debitorlik / Tushum) × 365 46 58

Kreditorlik aylanish davri (DPO) (O‘rtacha kreditorlik / Tannarx) × 365 39 41

Pul aylanish sikli (CCC) DIO + DSO − DPO 91 109

Siklning uzayishi va uning tarkibiy qismlaridagi o‘zgarish 3-rasmda aks ettirilgan. Diagrammada DIO 
va DSO ustunlarining sezilarli o‘sishi, DPOning esa deyarli barqaror qolishi yaqqol ko‘rinadi — aynan shu 
nomutanosiblik siklning kengayishiga sabab bo‘lgan.

3	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
4	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
5	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida
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3-rasm. Pul mablag‘lari aylanish sikli komponentlarining o‘zgarishi (kun)6

Likvidlik ko‘rsatkichlari ham xuddi shu yo‘nalishni tasdiqladi (4-jadval). Joriy likvidlik koeffitsiyenti 1,62 dan 
1,48 ga, tezkor likvidlik 0,82 dan 0,76 ga pasaydi; har ikkisi tavsiya etilgan oraliqning quyi chegarasiga yaqinlashdi. 
Sof aylanma mablag‘ miqdori musbatligicha qolgan bo‘lsa-da, aylanma aktivlar aylanma koeffitsiyentining 2,41 
dan 1,99 ga tushishi korxona har bir so‘m aylanma aktivdan kamroq tushum ola boshlaganidan dalolat beradi. 
Bu holat aynan García-Teruel va Martínez-Solano [7] hamda Deloof [5] aniqlagan qonuniyatga muvofiq keladi: 
pul aylanish siklining uzayishi rentabellikni pasaytiradi.

4-jadval.
Likvidlik va aylanma mablag‘ koeffitsiyentlari7

Koeffitsient Hisoblanish usuli 2023-y. 2024-y. Tavsiya

Joriy likvidlik Aylanma aktivlar / Qisqa muddatli 
majburiyatlar 1,62 1,48 1,5–2,0

Tezkor likvidlik (Aylanma aktivlar − zaxiralar) / QMM 0,82 0,76 0,7–1,0

Mutlaq likvidlik Pul mablag‘lari / QMM 0,27 0,23 0,2–0,3

Sof aylanma mablag‘, mln so‘m Aylanma aktivlar − QMM 957 1 005 musbat

Aylanma aktivlar aylanmasi Tushum / O‘rtacha aylanma aktivlar 2,41 1,99 yuqori

Aylanma mablag‘larni moliyalashtirish siyosatlarini qiyoslash kichik korxona uchun maqbul yondashuvni 
tanlashda yo‘l ko‘rsatadi (4-jadval). Agressiv siyosat foiz xarajatini kamaytirsa-da, to‘lov layoqatsizligi xavfini 
keskin oshiradi; konservativ siyosat esa barqarorlikni ta’minlaydi, biroq kapitalning samarasiz band qilinishi 
hisobiga rentabellikni pasaytirishi mumkin. Cheklangan resurs va beqaror tushumga ega kichik korxonalar 
uchun ko‘pincha mo‘tadil — doimiy aktivlarni uzoq muddatli, vaqtinchalik ehtiyojni qisqa muddatli manbalar 
bilan moslashtiruvchi — siyosat eng oqilona tanlov bo‘lib chiqadi [12; 13]. 

6	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
7	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
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4-rasm. Aylanma mablag‘larni samarali boshqarishning ustuvor yo‘nalishlari8

5-jadval.
Aylanma mablag‘larni moliyalashtirish siyosatlarining qiyosiy tahlili9

Mezon Agressiv siyosat Mo‘tadil siyosat Konservativ siyosat

Doimiy aktivlarni moliyalash 
manbai

Qisman qisqa muddatli 
qarz

Asosan uzoq muddatli 
manbalar

To‘liq uzoq muddatli 
manbalar

Likvidlik darajasi Past O‘rtacha Yuqori

Foiz (moliyaviy) xarajat Past O‘rtacha Yuqori

Daromadlilik salohiyati Yuqori O‘rtacha Past

To‘lov layoqatsizligi xavfi Yuqori O‘rtacha Past

Kichik korxona uchun moslik Cheklangan Tavsiya etiladi Ortiqcha xarajatli

Tahlil natijalari aylanma mablag‘larni boshqarishdagi muammolar o‘zaro zanjirli bog‘langanini ko‘rsatadi. 
Zaxiralarning haddan ortiq to‘planishi va xaridorlarga yetarli nazorat qilinmagan tovar kreditini berilishi avval 
operatsion siklni, so‘ng pul aylanish siklini uzaytiradi; bu esa likvidlikni pasaytirib, qo‘shimcha qarz olishga 
undaydi va oxir-oqibat rentabellikni pasaytiradi. Olingan xulosalar jahon adabiyotidagi yetakchi yo‘nalish 
bilan uyg‘un: pul aylanish sikli bilan rentabellik orasida teskari bog‘liqlik mavjud [5; 7; 8]. Ayni paytda Banos-
Kabalyero va hamkasblarining ogohlantirishini [9] ham yoddan chiqarmaslik lozim — maqsad siklni haddan 
tashqari qisqartirish emas, balki har bir korxona uchun maqbul darajani aniqlash, zero zaxiralarning haddan 
tashqari qisqartirilishi sotuvni yo‘qotish va yetkazib berish uzilishi xavfini keltirib chiqaradi.

Yuqoridagi tahlildan kelib chiqib, kichik biznes korxonalarida aylanma mablag‘larni samarali boshqarishning 
o‘zaro bog‘liq oltita ustuvor yo‘nalishini ajratish mumkin. Ularning umumiy mantig‘i 4-rasmda sxematik tarzda 
ifodalangan, har bir yo‘nalishning mazmuni va kutilayotgan iqtisodiy samarasi esa 6-jadvalda umumlashtirilgan.

8	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
9	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
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6-jadval.
Ustuvor yo‘nalishlar va ularning kutilayotgan iqtisodiy samarasi10

Yo‘nalish Asosiy chora-tadbirlar Ta’sir ko‘rsatkichi Kutilayotgan natija
Zaxiralarni 

optimallashtirish
ABC/XYZ tahlili, EOQ modeli, JIT 

unsurlari DIO, zaxira aylanmasi DIO ni 8–12 kunga 
qisqartirish

Debitorlikni boshqarish Kredit siyosati, skoring, skonto, 
faktoring DSO DSO ni 10–15 kunga 

qisqartirish

Kreditorlikdan oqilona 
foydalanish

To‘lov muddatlarini yetkazib beruvchi 
bilan kelishish DPO DPO ni 5–8 kunga 

uzaytirish

Pul oqimini rejalashtirish Pul byudjeti, kassa rejasi, qisqa 
muddatli qo‘yilma Mutlaq likvidlik, CCC Kassa uzilishini 

bartaraf etish

Moliyalashtirishni 
diversifikatsiyalash Imtiyozli kredit, lizing, savdo krediti Moliyaviy barqarorlik Foiz yukini kamaytirish

Boshqaruvni 
raqamlashtirish ERP, onlayn-kassa, boshqaruv hisobi Barcha ko‘rsatkichlar Operatsion 

samaradorlik o‘sishi

Birinchi yo‘nalish — tovar-moddiy zaxiralarni optimallashtirish. ABC va XYZ tahlili, iqtisodiy maqbul buyurtma 
hajmi (EOQ) modeli hamda “aniq vaqtida” (JIT) tamoyilining ayrim unsurlari harakatsiz zaxiralarni kamaytirib, 
DIOni qisqartiradi. Ikkinchi yo‘nalish debitorlik qarzdorligini boshqarishga qaratiladi: aniq kredit siyosati, 
xaridorlarni oldindan baholash (skoring), erta to‘lov uchun chegirma (skonto) va zarurat tug‘ilganda faktoring 
tushumni tezlashtiradi. Uchinchi yo‘nalish — kreditorlik qarzidan oqilona foydalanish, ya’ni yetkazib beruvchilar 
bilan to‘lov muddatini korxona manfaatiga moslab kelishish, biroq ishonchni va ta’minot uzluksizligini saqlab 
qolish. To‘rtinchi yo‘nalish pul oqimlarini rejalashtirish — pul byudjeti hamda kassa rejasini yuritish, vaqtincha 
bo‘sh mablag‘ni qisqa muddatli daromadli vositalarga joylashtirish — orqali kassa uzilishlarining oldini oladi.

Beshinchi yo‘nalish moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiyalashni nazarda tutadi. Bu o‘rinda davlatning 
kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash dasturlari muhim resurs vazifasini bajaradi: 2025-yilda kichik va o‘rta biznesni 
rivojlantirishga 120 trillion so‘mdan ortiq kredit mablag‘i, jumladan, tadbirkorlik dasturlari doirasida garovsiz 
mikrokreditlar ajratilgani [14] aylanma mablag‘lar tanqisligini yumshatishga imkon beradi; shuningdek, lizing 
va savdo krediti ham muqobil manba bo‘la oladi. Nihoyat, oltinchi — kesib o‘tuvchi — yo‘nalish boshqaruvni 
raqamlashtirishdir. Onlayn-kassa, sodda ERP yechimlari va boshqaruv hisobi tizimlari zaxira, qarzdorlik hamda 
pul oqimi ustidan deyarli real vaqt rejimida nazorat o‘rnatib, qolgan barcha yo‘nalishlarning ta’sirchanligini 
kuchaytiradi. Mazkur chora-tadbirlar birgalikda qo‘llanilganda, hisob-kitoblarimizga ko‘ra, pul aylanish siklini 20–30 
kunga qisqartirishi va shu hisobdan korxona daromadliligi hamda to‘lov qobiliyatini sezilarli yaxshilashi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot kichik biznes korxonalarida aylanma mablag‘larni boshqarish faqat hisob masalasi 

emas, balki korxona hayotiyligini belgilovchi strategik vazifa ekanini ko‘rsatdi. Shartli korxona misolidagi tahlil 
zaxiralar va debitorlik qarzining asossiz o‘sishi pul aylanish siklini uzaytirib, likvidlik bilan rentabellikni bir vaqtda 
pasaytirishini aniq dalilladi. Bu natija jahon empirik tadqiqotlari xulosalariga to‘liq mos keladi [5; 7; 8].

Shularga tayanib, quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi. Kichik korxonalar, eng avvalo, boshqaruv hisobini 
yo‘lga qo‘yib, asosiy ko‘rsatkichlarni — pul aylanish siklini, likvidlik hamda aylanish koeffitsiyentlarini — 
muntazam kuzatib borishi lozim. Zaxiralarni ABC/XYZ va EOQ usullari yordamida optimallashtirish, xaridorlar 
uchun aniq kredit siyosati va chegirma tizimini joriy etish, yetkazib beruvchilar bilan to‘lov muddatlarini puxta 
kelishish va pul byudjetini yuritish — pul aylanish siklini qisqartirishning amaliy vositalaridir. Davlatning imtiyozli 
kredit va qo‘llab-quvvatlash dasturlaridan, lizing imkoniyatlaridan o‘rinli foydalanish moliyalashtirish manbalarini 
kengaytiradi, raqamlashtirish esa ana shu choralarning barchasini bog‘lab turuvchi asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shu bilan birga, har bir korxona o‘ziga xos maqbul aylanma mablag‘ darajasini izlashi kerakligini alohida 
ta’kidlash o‘rinli: maqsad ko‘rsatkichlarni so‘zsiz minimallashtirish emas, balki barqarorlik bilan daromadlilik 
orasidagi muvozanatni topishdir [9]. Kelgusi izlanishlarda O‘zbekistondagi real kichik korxonalarning yirik 
tanlamasi asosida ushbu qonuniyatlarni ekonometrik usullar yordamida tekshirish, tarmoq xususiyatlarini 
hisobga olgan holda maqbul sikl chegaralarini aniqlash istiqbolli yo‘nalish bo‘lib qoladi.

10	  Manba: muallif hisob-kitobi asosida.
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